Gersons Anliegen in dieser Schrift war klar: Es ging nicht um ein theologisches Problem an sich, sondern in erster Linie um die zu beachtenden theologischen Prinzipien bzw. um die Verteidigung eines hierarchischen Verständnisses der Kompetenzen bei der Auslegung der theologischen Wahrheiten. Verstöße ge-

723 JEAN GERSON, De necessaria communione, 58: *Ex hac praeterea radice pestifera orti sunt et quotidie crescunt errores Begardorum et Pauperum de Lugduno, et omnium similium, quorum multi sunt laici labentes in suo vulgari translationem Bibliae, in grande praeiudicium et scandalum catholicae veritatis.*

724 JEAN GERSON, De necessaria communione, 58: *Scriptura Sacra in sua receptione et expositione authentica, finaliter resolvitur in auctoritatem, receptionem et approbationem universalis Ecclesiae ..., juxta illud Augustini: Evangelio non crederem nisi me auctoritas Ecclesiae compulisset. Haec enim est infallibilis regula a Spiritu Sancto directa ... Et quia hoc est primum principium in fide tendendum, quo non credito non superest arguere contra sic negantem, sicut nec contra negantem prima principia in moralibus vel speculabilibus arguendum esse tradit Aristoteles additur consecutive quod Sacra Scriptura in expositione sua habet et habere debet in reverentia et auctoritate majori consuetudinem universalis Ecclesiae circa ea quae fidei sacramenta respiciunt et dispensationem ipsorum, quam auctoritatem doctoris unius particularis, etiam sancti.*

725 JEAN GERSON, De necessaria communione, 59.

gen die Beachtung der kirchlichen Tradition und die alleinige Berufung auf die Schrift konnte er nicht dulden. Diese Diskussion war freilich nicht auf Gerson beschränkt. Die unterschiedliche Beurteilung der kirchlichen Autoritäten war auch bei anderen Konzilsteilnehmern in der Auseinandersetzung mit Jan Hus präsent.⁷²⁶ Es spricht für sich, dass auch das Verhältnis von Philosophie und Theologie und ebenso der bereits in der Polemik bei Pierre d'Ailly und Johannes Capreolus deutlich gewordene Vorwurf, es werde Philosophie in der Theologie angewendet, im Streit mit Hus um das Autoritätsverständnis zur Sprache kamen.⁷²⁷

Die Gersonsche Argumentation bei Konrad von Soest (1421)

Gersons Argumentationsweise blieb nicht ohne Nachfolge. Am 16. September 1421 verfasste Konrad von Soest, mehrfacher Rektor der Heidelberger Universität (1397, 1401, 1410), Doktor der Theologie (1407) und künftiger Bischof von Regensburg (ab 1428) die Abhandlung gegen die Hussiten *Contra Wiclifistas et Hussitas*. Sie enthält die zentralen Inhalte der späteren Prager Kompaktaten, in welchen den Hussiten Zugeständnisse bezüglich ihrer Religionsausübung gewährt werden.⁷²⁸ Neben einigen Fragen, die hier weniger von Belang sind, wie die